２０２５年２月吉日

サッカー３級審判員各位

サッカー３級インストラクター各位

一般社団法人熊本県サッカー協会

審判委員会委員長  村上 孝治

          育成 部長  山口 圭介

指導者部長  立道 一則

サッカー審判員及びインストラクタートレセン Third(サード)受講生募集について（ご案内）

 梅花の候、皆様方におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より審

判活動並びに熊本県サッカー発展のためにご協力いただき厚くお礼申し上げます。

 さて、日本サッカー協会では、審判員の育成にもトレセン制度を導入し、上級への昇級、審判員の育

成強化を図っているところです。九州協会におきましては、各県においてトレセン Third（概略につい

ては以下を参照）を受講した３級審判員を２級審判員の昇格試験の受験資格と位置付けています。

また、２級インストラクターを目指される方も現時点ではトレセン Thirdで研修を積んで頂くことを

受験資格と位置付けていますので、2級インストラクターを希望の方も下記よりお申し込みください。

 つきましては、本県におきましてもトレセン Thirdを開講いたしますので、受講希望者は、下の Google

formsに必要事項を入力の上３月２１日（金）まで申し込みいただきますよう御案内申し上げます。

※Google formsの URL及び二次元コードは次のとおりです。どちらからでも入れます。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScuvw3CTEkXHWXEhQWlI7oGKMS02vsPo5xdLNQutp

EhEHA1dA/viewform?usp=header

 なお、2級受験希望に関わらず、3級審判員として技術向上を目指す方

でも申し込み可能です。研修日程の詳細につきましては、申込者に後日

ご連絡いたします。（開講式は、4月中旬から下旬を予定しています。）

【2 級昇級審査について】
項 目 内 容

2 級昇格受験回数 1 回／年

県からの推薦枠 ３名程度／1 回

受験内容 実技テスト（主審・副審），競技規則テスト，フィットネステスト

宿泊数 1 泊 2 日

対象者

（右の項目条件を満

たす方を県協会が

推薦する）

・2025 年度トレセン Third の座学・実技研修等を受講された方

・フィットネステストで規定の基準をクリアされた方

・２級審判員と同等の技能を有していると認められる方

・県協会の審判派遣事業に積極的に協力していただいた方

・２級取得後も九州や熊本県の各種大会の審判員として積極的に活動で

きる方

受験場所等 九州高校新人大会（宮崎県・2 月）、他

【熊本県のトレセン Third研修の主な内容】

・ スケジュール 月に１～２回研修を行います。原則として、すべてを受講して下さい。

・ 宿泊研修   1 泊 2 日・・・１～2 回実施

・ 指導者    強化育成部、審判インストラクター（２級 INS 候補生を含む）および外部講師

・ 実技研修   県リーグ（１種・２種）・高校サッカー大会・練習試合など

・ 座学     競技規則・審判員の資質など

・ テスト    体力テストおよび競技規則テスト

【連絡先】 審判委員会強化育成部
トレセン Third担当：山口圭介（やまぐち けいすけ）

 E-mail : grepapa4783@gmail.com
 携  帯：０９０－１５１５－６８６１
  ※不明な点は、遠慮なくご連絡ください。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScuvw3CTEkXHWXEhQWlI7oGKMS02vsPo5xdLNQutpEhEHA1dA/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScuvw3CTEkXHWXEhQWlI7oGKMS02vsPo5xdLNQutpEhEHA1dA/viewform?usp=header